

## Investering i forebyggelse af recidiv

DSI har udviklet et oplæg på en investering i forebyggelse af recidiv blandt indsatte og unge varetægtsfængslede. Investeringen har forventede statslige besparelser på 84 mio. kr. over 10 år. DSI kan selv afsætte midler, samt afsøge mulighederne for at rejse investeringskapital fra en eller flere filantropiske fonde, med henblik på at investere i, at indsatserne sættes i gang. Det betyder, at Justitsministeriet kun skal betale for investeringen, såfremt den lykkes med at nedbringe recidiv.

### Fordele ved investeringen

Investeringen vil:

- Imødekomme den aktuelle udfordring med manglende fængselspladser og fængselspersonale, fordi den vil frigive fængselspladser og ressourcer i hele straffuldbyrdseskæden.
- Forbedre vilkårene for indsatte og unge varetægtsfængslede, der vil få tilbud om langvarig og individuel mentorstøtte under og efter fængselsophold eller varetægt. Kriminalforsorgen har aktuelt ingen målrettede indsatser til unge i varetægt, som statistisk er i særlig høj risiko for at begå ny kriminalitet.
- Skabe offentlige nettobesparelser på 84 mio. over 10 år og mindske statslige omkostninger til forebyggelse af recidiv, fordi eksterne investorer tager en del af den økonomiske risiko ved indsatserne.
- Skabe mere viden om effekten af recidivforebyggende indsatser gennem systematisk monitorering og evaluering af udvikling i kriminogene faktorer og recidiv.
- Udvikle bæredygtige finansieringsmodeller af indsatser i Kriminalforsorgen.

### Kort om investeringen

**Målet** er at forebygge recidiv blandt unge varetægtsfængslede og indsatte i landets fængsler og hjælpe den enkelte med at finde fodfæste i samfundet efter løsladelse fra arrest eller fængsel. Investeringen er målrettet indsatte med mellem til meget høj risiko for at recidivere og unge varetægtsfængslede, som ofte recidiverer.

**Investeringen vil hjælpe** 420 indsatte og varetægtsfængslede under og efter løsladelse. Vi forventer, at investeringen kan forebygge recidiv hos 160 personer, som uden indsatsen ville have recidiveret inden for to år af deres løsladelse.<sup>1</sup> Samlet set giver investeringen offentlige besparelser på 84 mio. kr. over 10 år, hvoraf 90 pct. er statslige.<sup>2</sup>

**Størstedelen af besparelserne** findes i færre fængselsdage<sup>3</sup>, men overbelægning på landets fængsler gør det umuligt for Kriminalforsorgen at realisere besparelserne, fordi tomme fængselspladser vil blive fyldt op af andre indsatte. Kriminalforsorgen mangler derfor midler til at finansiere de opnåede resultater af investeringen – på trods af, at investering vil betyde statslige besparelser.

**En løsning** på denne udfordring er, at man fra statslig side afsætter midler til finansiering af opnåede resultater. Midlerne skal gøre det muligt for Justitsministeriet/Kriminalforsorgen at tilbagebetale investeringen til investor (DSI og evt. en filantropisk fond) på baggrund af de opnåede resultater.

<sup>1</sup> Denne forventning baserer sig på en randomiseret kontrolleret undersøgelse af indsatsen målrettet fængselsindsatte med høj risiko for at recidivere. [Primus Motor – Kan en mentorordning mindske recidivet for indsatte i danske fængsler? Flemming Balvig, 2021](#)

<sup>2</sup> Beregningerne er baseret på Justitsministeriets SØM-analyse<sup>2</sup>, der viser forventede offentlige besparelser på 505.300 kr. og 764.000 kr. over 10 år pr. person, som ikke begår hhv. ny kriminalitet og ny, alvorlig kriminalitet inden for to år efter deres løsladelse. Der er altså store statslige gevinster ved investeringen. Kilde: Justitsministeriet (2021): Økonomiske konsekvenser af indsatser over for indsatte.

<sup>3</sup> I alt forventes investeringen at reducere antallet af fængselsdage med 245 dage pr. deltager, som undgår ny kriminalitet to år efter løsladelse.